PHILEBUS PLATONIS VEL
DE SUMMO BONO

SOCRATES, PROTARCHVS, PHILEBUS.

VIDE ô Protarcho quem nunc à Philebo sermonem accepturus sis, & contra quem potius sicubi parum tibi arrideat, pugnaturus. Vis ne utranque sententiam in summam redigamus? PROT. Volo equidem. SOC. Philebus quidem inquit animantibus omnibus bonum esse læticiam, uoluptatem, delectationem, cæteraque huius generis omnia. Nostra autem aduersus illum disceptatio est, ut non ista quidem, sed sapere, intelligere, meminisse, & que hisce cognata, opinio recta, uerique rationis discursus, meliora & potiora sint quam uoluptas omnibus, quæcunque horum

rum capacia sunt, eorumq; adeptio maxime omnium utilis sit & presentibus & futuris. An non hæc utriusq; sententia Philebe fuit? PHIL. Et maxime quidem. SOC. An suscipis ô Protarche, eam quæ tibi nunc oblata est disputationem? PROT. Necessè est me illam suscipere, quando quidem Philebus pulcher ille defessus est. SOC. Oportet equidem quid in his uerum sit, omni studio definire. PROT. Oportet sanè. SOC. Age igitur præter hæc id insuper asseueremus. PROT. Quid nam? SOC. Quod uterq; nostrum habitum quendam & affectionem animi, quæ cunctis hominibus uitam exhibere beatam possit, demonstrare conetur. Nonne? PROT. Certe. SOC. Et uos quidem habitum affectionemq; lætandi, nos autem sapiendi. PROT. Sic est. SOC. Si quis uero habitus præstantior utroq; horum uideatur, idemq; uoluptati cognatior sit, ac stabilimētum uitæ præstet, nonne utriq; superabimur nos. uoluptas autem sapientiam superabit. PROT. Profecto. SOC. Sin autem sapientiæ sit is propinquior, uincet utique sapientia uoluptatem, uoluptas contra succumbet. Num ista conceditis? PROT. Mihi quidem concedenda uidentur. SOC. Philebo autem quidnam uidetur? PHIL. Mihi sanè uoluptas præstare uidetur, semperq; uidebitur. Ipse autem uideris ô Protarche, PROT. Cum iam iam nobis Philebe concesseris disputationis officium, haud amplius apud te assentiendi Socrati, uel dissentiendi potestas erit. PHIL. Vera dicis. Ego uero purgatum me uolo, testemq; deam aduoco. PROT. Et nos quoq; testes erimus, te ista quæ dicis dixisse. Verum nos deinceps ô Socrates, uel uolente Philebo, uel quomodocunq; uis, absoluere conemur rem. SOC. Conemur ab ipsa dea exordientes, quam hic Venerem nuncupari quidem, sed uerissimum ei nomen esse uoluptatis inquit. PROT. Rectè sanè. SOC. Reuerentia uero mihi semper erga deorum nomina est, nõ humana quædam, sed maximum quemq; timorem exuperas. Et nunc quidem Venerem quemadmodum ipsi gratum est, sic appello: uoluptatem uero rem esse uariam scio: Sed ab ea, ut dixi, principium facientes, quam habeat naturam inuestigare debemus. Rem unam quidem audimus: formas tamē uarias admodum, & inuicem quodammodo dissimiles habet. Vide enim. delectari dicimus intemperantem hominē. Sed & temperantia temperantem: delectari insipientem insipientibus opinionibus, ac uana spe undiq; plenum. sed & sapientia sapientem: quas quidem uoluptates si quis dissimiles esse neget, insipiens esse merito uideatur. PROT. Hæc quidē ô Socrates, ex contrariis rebus proueniunt, non sunt tamen ipsæ contrariæ. Qui enim uoluptas uoluptati rerum omnium maxime similis non sit, cum sit eadem ipsa sibi? SOC. Enim uero ô beate, neq; color à colore, ex eo quod color unusquisq; est, differt, at uero nigrum albo præterquam quod differt, etiam contrarium esse nouimus omnes. Quinetiam figura figuræ eadem genere ipso in uniuersum est: partes autem generis eius aut in immensum inter se differunt, aut contrariæ sunt etiam, ceteraq; huiusmodi multa reperiemus. Quam ob rem noli huic rationi, quæ maxime contraria omnia unum efficit, credere. Vereor enim ne forte uoluptates quasdam inter se contrarias reperiamus. PROT. Forte, sed quid hoc rationem nostram lædet? SOC. Id certe lædet, quod tu hæc dissimilia cum sint, alio (sic dicamus) nomine uocas: ais enim suauia omnia bona esse: suauia uero, quin suauia sint, nulla prohibet ratio. Cum autem ex his multa mala sint, multa etiam ut nos quidem dicimus bona, tu tamen omnia bona uocas, etiam dissimilia inuicem confessurus, si quis coegerit. Quid ergo in cunctis uoluptatibus tam malis quam bonis idem ne quiddam cõmuniter inuenitur, cuius gratia bonas omnes uocas? PROT. Quid ais ô Socrates? An putas quempiam, cum posuerit uoluptatem bonum esse, inde tibi cõcessurum quasdam bonas, quasdam malas esse? SOC. Veruntamen dissimiles esse multas, plerasq; etiã inter se contrarias confiteberis. PROT. Haud sanè in quãtum uoluptates sunt. SOC. Rursus in idem relabimur ô Protarche, dicemusq; uoluptatem uoluptate nihil differre, sed omnes consimiles esse: & exempla in medium paulo ante inducta nihil mouebunt. ac instar eorum qui inepti & rudes disputationum sunt, contendemus. PROT. Qui ista dicis? SOC. Quia si ipse te imitans ego, repellensq; dicere non uerear, quod dissimillimū omnium dissimillimo simillimum sit, eadē quæ & tu afferre potero. Itaq; rudiores quam par sit, apparebimus. Et oratio nobis exciderit, peractaq; iam sit, rursus igitur eam exordiamur: fortasse enim altius progressi in eandem sententiam concedemus. PROT. Dic quomodo? SOC. Pone me uicissim interrogatum abs te ô Protarche. PROT. Quid nam? SOC. Sapiētia, sciētia, mens, & quæ

Venus uo/
luptas

Plures mo/
di delectandi

& quæcunq; ego à principio rogatus quid ipsum bonum sit, bona uocabam, nōne idem
 quod & sermo tuus, patientur? PROT. Qua ratione? SOC. Cunctæ nanq; scientiæ mul-
 tæ uidebuntur, earumq; nonnullæ dissimiles inuicem. quod si quæ etiam contrariæ sint,
 nunquid presenti disputatione dignus fuero, si hoc ipsum ueritus, nullam scientiam scien-
 tiæ dissimilem dixerim? Sic tandem sermo noster tanquam fabula euanesceret, nos autē
 ruditate quadam detineremur. At sic fieri minime decet, quin potius salutis ratio habenda
 est. Mihi igitur & in tua, & in mea oratione ex æquo id placet: ut multæ uidelicet uo-
 luptates ac dissimiles sint, multæ præterea differentesq; scientiæ. Differentiam itaq; meī
 ac tui boni ô Protarche, minime abscondentes, sed in lucem potius educentes, feramus,
 si qui examinantes inquirant, uoluptatem ne an sapientiam, aut tertium præter ista quid
 dam bonum uocare fas sit. Nunc enim nequaquam istud contendere debemus, ut quæ
 ipse pono aut quæ tu, uincant, sed ei quod uerissimum est, faueamus. PROT. Sic oportet.
 SOC. Hoc item multo magis mutua confessione stabiliamus. PROT. Quidnam? SOC.
 Quod omnibus hominibus molestum est, & uolentibus & inuitis etiam interdum qui-
 busdam. PROT. Dic planius. SOC. Sermonem qui mox incidet inquam, natura mirabi-
 lem. Multa unum esse, & unum multa, mirabile dictu. In quo facile est utrâcunq; partem
 defendas litem mouere. PROT. Nunquid hoc ais, cum quispiam me uerbi causa Protar-
 chum unum natura genitum asserit, eundem rursus multos dicat? rursus qui me contra-
 rios, grauem, leuem, magnū, paruū ponant, ijdem eundem unumq; hominem ponant,
 & multa huius generis? SOC. Tu quidem ô Protarche, circa unum ac multa, quæ mira
 uideri desierunt inducis, & quæ, ut ita dicam, omnes consentiunt minime tentanda esse,
 cum puerilia sint quædam, & facilia cognitu, ac maxime sermonibus obfutura, si quis ad-
 mittat: nec mirabilia cēfenda, si quis membra alicuius partesq; ratione diuidens uniuersas
 eas, illud unum esse confessum, mox refellat, derideatq; quasi mōstra fateri coactum,
 unum multa scilicet infinitaq; esse, multa uero unum. PROT. Tu uero quænam alia dicis
 ô Socrates, quæ nondum concessa circa sermonem eundem diuulgata sint? SOC. Quan-
 do quispiam ô puer, ipsum unum nihil ex ijs quæ oriuntur, & occidunt, ponit, ut paulo
 ante nos diximus, tunc tale unum haudquaquam refelli debere concessum est. At quum
 unum hominem affirmare conatur, bouem unum, pulcrum unum, unumq; bonum, tunc
 sanè in ijs eiusmodiq; unitatibus, anxium studium, ac etiam diuisio ambigua fit. PROT.
 Quo pacto? SOC. Primo quidem utrum admittendum sit, eiuscemodi quasdam unita-
 tes uere esse: Deinde quomodo quamlibet earū unam semper eandemq; esse putandum,
 nec generationem, nec interitum suscipientem, suaq; in unitate firmissimam: Postremo
 nunquid in rebus genitis, & infinitis quæq; ponenda sit, siue dispersa, multaq; ex una iam
 facta, siue tota ipsa ab seipsa seorsim, quod maxime omnium impossibile uideatur, unum
 idemq; simul in uno multisq; fieri. Non illa igitur ô Protarche, sed ista sunt quæ circa u-
 num et multa, male accepta, omnis difficultatis defectusq; sunt causa, bene autem exami-
 nata, facilitatis. PROT. Oportet nos ô Socrates, hoc primū in præsentia discutere. SOC.
 Sic ego quidem iudicari. PROT. Hos igitur omnes concedere hæc tibi existima, forte
 uero nunc præstet Philebum, quasi malum (ut dicitur) quod bene iacet, rogando nō mo-
 uere. SOC. At unde potissimum exordiemur, cum multa & uaria in his dubitationibus
 pugna insit? hinc ne? PROT. Vnde nam? SOC. Vnum ac multa rationibus idem facta,
 omnem ubique orationem & quondam & nunc peruagari: quod ut nunquam futurum
 non est, ita nunc primum haud coepit, sed est, ut mihi quidem uidetur, in hoc disputatio-
 num genere Protarche, immortalis quædam & nunquā senescēs insita nobis ratio. Eam
 cum primum adolescens aliquis gustauit, secum ipse congratulatur, quasi quendam the-
 saurum sapientiæ nactus, & uoluptate plenus exultat, ac furit, omnemq; disputationem
 promptè pertentat, atq; sermonem undiq; discutit, tum quidem in alteram partem refle-
 ctens, & in unum cōmiscens, tum uero explicans iterum, & in multa distribuens: ubi cer-
 te in dubitationē difficultatemq; seipsum primo ac præcipue deijcit, deinde proximum
 quemq; siue iunior, siue senior, siue æqualis sit, nec patri, nec matri, nec audientium cui-
 quam parcens, sermē etiam nec alijs animantibus, nedum hominibus, quando quidem et
 barbarorum nemini parcat, modo interpretem nanciscatur. PROT. An non uides
 ô Socrates, qui astamus, omnes iuuenes nos esse? tum non metuis ne unā cum Philebo,
 si nos

Malū bene
 sopitum ne
 moue

si nos ita obiurgaueris, in te impetum faciamus: ueruntamen, intelligimus enim quod dicis, si quis modus est, si quod machinamentū quo perturbatio hæc benigne è disputatione reijci, ac uia quædam ad sermonem cōmodior reperiri possit, & ipse meditare, & nos pro uiribus te sectemur: Neq; enim parua disputatio præsens est ò Socrates. SOC. Non certè ò pueri, sic enim Philebus uos appellauit. Nulla tamen est uia pulchrior, neq; esse potest q̄ illa quam semper ego dilexi. At illa me sæpe fugiens, desertum inopemq; destituit. PROT. Quænam ista: dic modo. SOC. Quam ostendere haud ita difficile est, persequi uero difficillimum. Quæcunq; enim per artem adinuenta sunt, hæc in lucem hominibus prodierunt uia. Animaduerte quæso, quam dico. PROT. Dic modo, SOC. Donum profecto deorum ad homines, ut mihi uidetur, per Prometheum quædam unà cum quodam lucidissimo igne descendit. Etenim prisca nobis præstantiores, dijsq; propinquiores, hæc nobis oracula tradiderunt, quod cum ex uno & multis constent uniuersa quæ semper esse dicuntur, terminumq; & infinitum innatum habeant, oportet nos his ita ordinatis, unam semper ideam in uno quolibet generatim ponentes inquirere, & eam insitam inuenturos esse: quam si comprehendamus, post unam duas, si sint, perscrutari: si minus id pateat, tres, aut alium numerū quærere, & quodlibet eorum quæ sunt unum, rursus eodem pacto diuidere, quousq; ipsum principio unum, nō modo quod unum multaq; & infinita sit, uerumetiam quot sit, aliquis noscat: infiniti autem ideam non prius ad multitudinem adhibere, quàm quis numerum omnem inter infinitum, & unum medium cadentem percepit, tum demum unum quodlibet omnium abeuntium in infinitum dimittere. Dijs ergo, ut diximus, sic nobis inuestigare, discere, & mutuam docere dederunt. Qui uero nunc extant ex hominibus sapientes, unum quidem ac multa utcunq; contingit, uelocius atq; tardius quàm decet, inducunt, & post unum infinita continuo, media uero illos effugiunt. Quibus disputandi ratio, tum dialectica, tum etiam litigiosa discreta est.

Prisci & nobis præstantiores, et dijs propinquiores
 Hoc loco quis nosse posset, cū po natur sciētia esse uirtutē, & uirtutē in mediocritate, q̄ scientia sit etiam in quadā mediocritate, id est in terminum & infinitum

Prisci & nobis præstantiores, et dijs propinquiores
 Hoc loco quis nosse posset, cū po natur sciētia esse uirtutē, & uirtutē in mediocritate, q̄ scientia sit etiam in quadā mediocritate, id est in terminum & infinitum

Hac ratione & Aristoteles uoces in decē genera coegit

Circa finita, id est media, sapientia est
 Circa infinita non est ratio

Theuth

PROT. Quæ modo dixisti ò Socrates, partim intelligere mihi uideor, partim clarius audire desidero. SOC. Perspicue hoc constat in literis ò Protarche, quod diximus. Itaq; in his quas didicisti, id accipe. PROT. Quonam pacto? SOC. Vox, inquam, ex ore nobis erumpens una est, & infinita rursus uoces numero, & cunctorum pariter, & cuiusque. PROT. Quid nī? SOC. Neutro tamen horum docti efficiuntur, nec quod eius infinitum, nec iterum quod eius unum cognoscimus, sed quia & quot, & quales sunt, tenemus. hoc enim unūquemq; nostrum grāmaticum reddit. PROT. Verissima loqueris. SOC. Idem quoque musicum hominem facit. PROT. Qua ratione? SOC. Vna quodammodo & in hac arte uox est. PROT. Quid nī? SOC. Duo item ponēda sunt, graue & acutum, & tertium tonus medius. nōne ita? PROT. Ita. SOC. Veruntamen nondum doctus musicen eris, si hæc sola cognoueris, & ista ignorans, ut ita loquar, nullius eris in musica precij. PROT. Nullius. SOC. Sed postquam ò amice, acceperis quot interualla uocis numero sunt circa graue atq; acutum, & qualia, necnon interuallorum termini, & quotcunq; ex his compositiones proueniunt. Quæ maiores nostri cōspicientes nobis eorum sectatori bus, ut huiusmodi quædā harmonias appellarem, tradiderūt. In motibus præterea gestibusq; corporis alia quædā talia inesse mōstrarūt, quæ numeris demēsa, rhythmos atq; mensuras uocari iussere: cogitare præterea qd eadem ratione de uno quoq; quod unum, & multa est, considerare debemus. Nam quando ista sic accipis, sapiēs tunc euadis. Cum uero & aliud quicquam ita comprehendis, sapiens rursus circa illud efficeris. Infinita autem singulorum & in singulis multitudo, uagum te incertumq;, & rationis ac numeri reddit expertem, utpotè in nullum cuiusq; terminum respicientem. PROT. Præclare hæc ò Philebe, Socrates mihi dixisse uidetur. PHIL. Mihi quoq;, sed quid ad rem hic sermo? quid uē sibi uult? SOC. Rectè id ò Protarche, Philebus iste quæsiuit. PROT. Prorsus. Respōde igitur. SOC. Faciam quod uultis, ubi de his iisdem paulisper etiam disputa uero. Ut enim si quis unum aliquod accipit, is ut diximus, haud mox in infiniti naturā, sed aliquem numerum descendere debet: ita uicissim, si quis infinitum primo sumere cogitur, nequaquam in unum continuo, sed in numerum quendam qui multitudinem aliquam habeat, debet intēdere, ex omnibusq; tandem in unum desinere. Quod uero nunc diximus, rursus in literis coniectari licet. PROT. Quomodo? SOC. Postquam infinitam uocē cogitauit, siue deus aliquis, siue homo diuinus, qualis apud Ægyptios Theuth fuisse

fuisse fertur, primo in ipsa uocis infinitate uocales literas considerauit, quæ non unâ, sed plures sunt, rursusq; alias quæ non uocis, sed soni participes essent, atq; harum numerum certum similiter definiuit: tertiam deinde speciem literarum distinxit, earum quas nunc mutas uocamus, postremo liquidas mutasq; discreuit usq; singula quædam, uocalesq; & medias eodem modo, donec earum numero in singulis speciebus, & in uniuersis reperto, elementa uocauit. Cumq; uideret neminem nostrum, horum quicquam seorsim percepturum, nisi uniuersa percepisset, hoc uelut uinculum, unum quiddam existens, & in unum dispersa redigens meditatus, quâ unam in his esse artem grammatice animaduertit, eo nomine appellauit. PHIL. Hæc planius quàm superiora uidelicet ipsa inuicem comparata ô Protarche, comprehendit. Idem tamen & nunc, & superius in hac disputatione desidero. SOC. Num ô Philebe, requiris, quid uidelicet ad sermonem nostrum ista conferant? PHIL. Id scilicet quod dudum ego & unâ Protarchus requirebamus. SOC. Nunquid hoc affecuti, requiritis tamen iam pridem ut inquis? PHIL. Quonam pacto? SOC. An non de sapientia & uoluptate nobis ab ipso principio disceptatio fuit, utrum ex ijs eligendum? PROT. Immo. SOC. Etenim unum esse utrumq; horum diximus. PROT. Diximus profecto. SOC. Hoc ipsum prior sermo requirit, quomodo unum, & multa utrumq; horum sit, quouè pacto non infinita continuo, sed certum utrumque horum numerum accepit prius, quàm in infinitum porrigatur. PROT. Haud sanè in leuem nos quæstionem, nescio quo modo Socrates, ô Philebe, circumduxit. Quare age, considera uter nostrum ad præsentem interrogationem respondeat. Fortè enim ridiculū est, me disputationis totius successorem, ex eo quod respondere ad id modo nequeam, rursus hoc ipsum tibi imperare. Attamen ridiculū multo magis esset neutrum nostrum id posse. Meditare itaq; quid agamus: species enim uoluptatis à nobis exigere Socrates uelle uidetur, sint, nec ne, quotq; præterea, quales ue sint, & de sapientia eadem similiter percontari. SOC. Vera loqueris ô Calliæ fili. Nisi enim id circa quodlibet unum, simile, idem, & cōtrarium, quemadmodum oratio præcedens ostendit, obseruare queamus, nullus unquam nostrum ullius erit ad aliquid præcij. PROT. Sic fermè ô Socrates, se res habere uidetur. Ac præclara quidem res moderato uiro omnia nosse. Altera uero (quod dicitur) nauigatio, proximumq; uidetur, se ipsum minime latere. quorsum autem ista nunc dixerim, declarabo. Ipse nobis ô Socrates disputationis huius auctor extitisti, teq; ipsum ad inuestigandum quid ex humanis rebus optimum sit, præbuisisti. Nam cum Philebus uoluptatem, delectationem, lætitiā, & reliqua huius generis, hominibus optima esse assereret, tu illi statim contradixisti, esse nō ea, sed illa potius quæ sæpenumero in memoriā nobis sponte reducimus, recte agentes, ut in memoriā reducta utraq; discutiantur. Dicis autem, ut uidetur, (quod adijciendum puto recte) præstantius uoluptate bonum esse, mentem, scientiam, intelligentiam, artem, & reliqua huiuscemodī, & quod capessere potius illa debeamus. Quæ utraq; cum in dubium uocata sint omnia hæc, quasi ioco minati sumus, nō prius te dimissuros quàm huic controuersie certus finis imponeretur. Tu uero concessisti quidem, teq; ipsum ad id exequendum exposuisti. Nos itaq; dicimus quod pueri solent, quæ recte data sunt, auferri non debent. Pone igitur illum disputandi modum nunc quidem. SOC. Quem dicis? PROT. Quo dubitationum scrupulos iniicis, eaq; interrogas, quibus de respondere tibi nunc nemo nostrum idonee saltem potest. Neque enim belle finita esse disputatione putanda est, qua perplexos omnes nos reddidisti. Atq; si minus id nos ualemus, tibi agendum est: pollicitus enim es. Hoc igitur tu consulta, utrum uoluptatis & sapientia species distinguendæ, an potius dimittendæ, an alio quoquam modo queas uelis ue, quæ nunc inter nos controuersa sunt, aperire. SOC. Nihil igitur metuendum est mihi quidem amplius, postquam hæc tu ita dixisti. Nam ubi si uelis dicitur, omnis qualibet in te formido fugatur: accedit, quod deorum aliquis memoriā nobis aliquam suppeditasse uidetur. Neq; uoluptate, neque sapientia esse summū bonum sed tertium

PROT. Quo pacto, & quorum memoriā? SOC. Quos olim siue somnians, siue uigilans sermones audiui, nunc de uoluptate & sapientia cogito, neutram harum esse bonum, sed tertium aliquid, quod aliud est ab utraq;, & ambabus est melius. idq; si nunc nobis liquido pateat, uoluptas à uictoria procul aberit: bonum quippe idem quod illa nequam erit. Sic nec an aliter? PROT. Sic utiq;. SOC. Speciebus itaq; uoluptatis ad diuisionem haud amplius, ut mea fert opinio, indigebimus, quod in sequentibus clarius inno-

h tescet

tescet. PROT. Præclare loqueris, perge sic obsecro. SOC. Paucula quædam prius asseueremus. PROT. Quænam? SOC. Ipsius boni conditionem uidelicet, perfectum esse, an imperfectum necesse sit. PROT. Omnium ô Socrates perfectissimum. SOC. Quid uero, sufficiens ne bonum ipsum est? PROT. Quid nî? & in hoc ipsum ab omnibus quæ sunt, differre necesse est, cunctisq; præstare. SOC. Hoc quoque de illo maxime ut arbitror, necessarium est asserere, quod omne cognoscens id ipsum uenatur, & appetit apprehendere cupiens, atque ipsum in se, & alia circa ipsum possidere, cæterorumq; nihil curat, præterquam quæ unâ cum bonis perficiuntur. PROT. His repugnare non licet. SOC. Consideremus igitur dijudicemusq; uoluptatis & sapientiæ uitam seorsum inspicientes. PROT. Quo pacto inquis? SOC. Neque in uoluptatis uita sapientiâ insit, neq; in sapientiæ uita uoluptas. Oportet enim siquidem his prius bonum est, nullius amplius indigere: si uero indigum apparet, haud ulterius reuera nobis est bonum. PROT. Non certe. SOC. Num uolumus in teipso periculû facere? PROT. Prorsus. SOC. Responde igitur. PROT. Dic amabo. SOC. Optares ne ô Protarche, plenam summis uoluptatibus omnem uitam agere? PROT. Quid ni optem? SOC. Nunquid alio quopiam indigere te ultra putares, quando perfecta harû possessione fruereris? PROT. Nequaquæ. SOC. Aduerte itaq; num ipsa sapientiâ indigeres, & intelligentiâ, & cõuenienti ratiocinatione, & alijs quæcunq; horum cognata, sed neq; uisus? PROT. Et quid? omnia porrò haberem, si uoluptate fruerer. SOC. Et ita uiuens, per omnem uitam præcipuis uoluptatibus abundares? PROT. Profecto. SOC. Si mente, memoriâ, scientiâ, opinione uera penitus careas, primo quidẽ hoc ipsum, gaudeas ne, an nō gaudeas, te ignorare necesse est, cū sis omni sapientiâ uacuus. PROT. Necesse. SOC. Et cum memoriâ sis priuatus, haud sanè te aliquando delectatum fuisse recordaberis, nec ulla uoluptatis repente incidentis restabit memoriâ: & opinione uera orbis, dum lætaberis, lætari te minime opinaberis. Ratione quoq; captus, qd in posterum uoluptatem aliquam adepturus sis, ratiocinari non poteris. Duces aut non hominis uitam, sed pleumonis cuiusdam, id est, spongiæ marinæ, aut ostreae marinæ per similem. Sūt hæc uera? an aliter de his sentire licet? PROT. Et quo pacto aliter? SOC. An uita nobis huiusmodi expetenda? PROT. Mutum me ô Socrates, præsens ratio reddidit. SOC. Ne desistamus hic obsecro, sed iam alteram illam mentis scilicet uitam in medium adducentes, ulterius consideremus. PROT. Qualem inquis? SOC. Vtrum aliquis uiuere sic eligeret, ut sapientiâ, mentem, scientiâ, memoriâ omnem omnium possideret, uoluptate uero nulla penitus frueretur, nec rursus afficeret molestia, sed sine ullo tali affectu uiueret? PROT. Neutra ex ijs ô Socrates, uita aut mihi aut alteri, ut arbitror, eligenda uidetur. SOC. Quid autẽ ô Protarche, uita ex ambobus in unum congregentibus mixta, & communis effecta? PROT. Ex uoluptate ais, sapientiâq; & mente? SOC. Hanc ipsam dico. PROT. Vnusquisq; sanè hanc ipsam potius q; ex superioribus alterutram eliget: neque unus optabit quidem, alius minime, sed idem omnes pariter expetent. SOC. Videmus ne igitur quid ex ijs sequatur? PROT. Prorsus quidẽ quod tres uitæ propositæ sunt: ex duabus neutra sufficiens, aut optanda uel hominibus, uel cæteris animantibus. SOC. An nō circa hæc iam id constat, quod neutra ipsum bonum possidet? etenim perfectâ & non sufficiens esset, & uniuersis plantis, & animantibus exoptanda, quæcunq; sic semper uiuere possent. Siquis uero ex nobis alia eligat, præter naturam eius quod reuera affectandum est, eliget, neq; id sponte, sed ex ignorantia uel infelici quadam necessitate. PROT. Hæc ita se habere uident. SOC. Quod ergo Philebi deam haud idẽ quod ipsum bonum existimare oporteat, satis iam dictũ esse uidef. PHIL. Sed neq; etiã tua mens ô Socrates, prædictas enim obiectatiões patif. SOC. Forsitan ô Philebe mea, nō tamẽ uerã diuinãq; mentẽ sic arbitror, sed aliter sese habere. Equidẽ quod primas in ista communi uita mens obtineat, non cõtendo ego quidẽ. De secundis uero uidendũ est, quid faciamus. fortẽ enim cõmunis uitæ causam alter nostrũ mentem, alter uoluptatem afferat, atq; ita bonum ipsum neutrum erit istorum: fortẽ uero alterutrum horũ causam esse quispiam censebit. Quo magis ego cõtra Philebũ decertarim, quod hac in promiscua uita quicquid illud de nîq; sit quod uita susceptũ expetendam ipsam bonamq; reddit, ei mens ipsa, quã uoluptas cognatior est, & similior. Atq; ex hac ratione uoluptas, nec primas, nec secundas etiam partes reuera tenebit: longius autem aberit à tertia sorte, siqua mea menti fides nũc est ad

Cõditio &
fors boni
triplex

Triũ uitarũ
quæ optima

est adhibenda. PROT. Atqui ô Socrates, uoluptas iam prostrata uidetur rationibus tuis percussa, nam & spe uictoriæ decidit. De mente uero dicendum, quod non sapienter sibi uictoriam uendicaret. Eadem quippe pateretur. uoluptas autem secunda forte priuata, omnino iam ab eius amatoribus contemnetur: neque enim æque pulchra ulterius appareret. SOC. Quid igitur: nonne dimittere illam præstat, neque exquisita examinatione, redargutioneque affligere? PROT. Nihil ais ô Socrates. SOC. An quia impossibile quiddam protuli, affligi uoluptatem? PROT. Non ob hoc tantum, uerum etiam quod ignoras nostrum nullum prius abire te dimissurum, quam ad horum finem ratione deuenieris.

SOC. O longam Protarche orationem futuram, imò uero futilem propemodum nunc. Videt enim alijs quibusdā iaculis præter rationes superiores opus esse, si quis palmā menti secundam cōparaturus accedat. fortasse uero & hæc habemus. Igitur oportet? PROT.

Quid nī? SOC. Principium itaque huius ponentes cautè & distinctè occupemus. PROT. Quale principium dicis? SOC. Omnia quæ nunc in uniuerso sunt, bifariam distinguamus.

Immo si uis trifariam. PROT. Quonam pacto? SOC. Accipiamus nonnulla ex ijs quæ nunc à nobis sunt dicta. PROT. Quanam? SOC. Deum dicebamus ex ijs quæ sunt, alterum quidem infinitum, alterum uero terminum ostendisse. PROT. Omnino quidem.

SOC. Has itaque species duo illa ponamus: tertium uero, unum ex utriusque commixtum. Ridiculus tamen uideor admodum, dum per species diuidere, atque dinumerare ista contendo. PROT. Quid ais ô bone uir? SOC. Quarto adhuc genere opus esse constat. PROT.

Quonam? SOC. Causam alternæ commixtionis istorum considera, eamque præter tria illa quartum ponito. PROT. Nunquid & quinto insuper indigebis aliquo discernente? SOC.

Fortè. non tamen in præsentia ut arbitror. Sin autem opus fuerit, ignosces mihi quintam uiam sectanti. PROT. Quid obstat? SOC. Principio igitur, quatuor horum tria illa diuidentes, atque utrumque duorum in multa diffusum diuulsumque uidentes, mox in unum rursus utrumque coniungentes, perspicere conemur, quatenus utrumque horum, uel unum, uel multa, sit. PROT. Hæc mihi si planius dixeris, assequar fortè. SOC. Duo profecto quæ proposita sunt, finitum dico, & infinitum. quod autem infinitum multa quodammodo sit, conabor ostendere, finitum uero in posterum differatur. PROT. Differatur. SOC. Attende igitur: at

duum namque atque maxime dubitandum est, quod considerare te iubeo. At tamen animaduerte. Primum autem circa calidius frigidiusque considera, utrum terminum aliquem in eis inuenias: an potius magis ac minus dum ijs generibus insunt, finem reiiciant. sine namque adhibito, ipsa etiā finirent. PROT. Vera loqueris. SOC. At uero semper in ipso calidiori & frigidiori magis ac minus esse fatemur. PROT. Et maxime quidem. SOC. Semper ergo nobis hæc ratio monstrat ab ijs finem abesse: cumque sine fine sint, omnino infinita fieri.

PROT. Prorsus ô Socrates. SOC. Euge amice Protarche aduertisti nunc quod hoc ipsum uehementer abs te modo pronunciatum, & ipsum quoque quod remisse dicitur, eadem uim habent quam ipsum magis ipsum uel minus: Vbi cunque enim adsunt, non simul magni esse efficiunt, sed semper uehementius remissiori, & uicissim uehementiori remissius omnibus actionibus inferentia, plus ac minus efficiunt, quantum uero semper obscurant. Nisi enim uehementius illud remissiusque, item magis & minus, è sede sua, quantum & mensuratum quod uocant depellunt, sed occupari eam sinunt, mox ipsa pellentur. Neque enim calidius & frigidius iam amplius sit, si recipit quantum. Diffugiet tum, nec ultra consistet calidius ipsum, & frigidius: quantum uero stat, progredi que cessat. Quamobrem hæc ratione calidius, & frigidius infinita iam esse constat. PROT. Sic apparet ô Socrates: ueruntamen ut

ipse dixisti, haud facile ista percipi possunt. Fortè uero deinceps iterum repetita, interrogati pariter & respondentē cōspirare inuicem declarabunt. SOC. Bene dicis, atque ita pro uiribus agendum est. sed intuere primum, num id signum ponamus infinitæ naturæ, ne signula transcurrentes orationē in longum nimium protrahamus. PROT. Quodnam dicis? SOC. Quæcunque magis ac minus, uehementè atque remisse, nimisque & huiusmodi quædam admittunt, cuncta in unum infiniti genus reducenda sunt, quæadmodum supra diximus, afferentes omnia quæ diuidua dispersaque sunt in unum oportere colligi, secundumque uim unam, uelut unam quandam naturam signari. Meministi? PROT. Memini. SOC. Quæ uero talia quædam minime, sed horum contraria accipiunt omnia, primo quidem æquale ipsum atque æqualitatem, post æquale & duplum, & singulas inde proportionales quascunque

Quod infinitum sit multa

Magis ac minus finem reiiciunt, & quantum

Signum infinitæ naturæ Quæ in genere infiniti

Quæ in genere finiti

ad numerum numerus, & ad mensuram mensura habet, hæc inquam, omnia in genus finiti merito referremus. Quid ais ad hæc? PROT. Præclare nimium ô Socrates. SOC. Agedum ex utrisq; commixtum, quam ideam habere dicemus? PROT. Id mihi tu dices, ut arbitror. SOC. Immo Deus, si modo quis deus meas preces exaudiat. PROT. Obsecra igitur, & contemplare. SOC. Contemplor sane. Ac mihi uidetur deorum aliquis nobis amice nunc aspirasse. PROT. Quo pacto id ais? & qua cōiectura uteris? SOC. Dicā planè, tu uero attentis auribus adsta. PROT. Dic modo. SOC. Calidius ne aliquid nunc, & frigidius dicebamus? PROT. Certe. SOC. Adde præterea siccus & humidus, plus ac minus, uelocius atq; tardius maius ac minus: ac deniq; quocunq; in superioribus ad naturam unam magis minus ue suscipientem redegimus. PROT. An infiniti naturam inquis? SOC. Eam inquam. cōmisce posthac cum his progeniem illam termini. PROT. Quam? SOC. Eam quam cum deceret in unum colligere, quemadmodum illam infiniti collegeramus, neq; dum collegimus. at forte nunc idem ages: his quippe utrisq; conciliatis, illa tertia continuo patefiet. PROT. Quam dicis, & quomodo? SOC. Æqualis, & dupli progeniem, & quacuncq; diuersa quæ sunt, contraria infestaq; esse non sinit, sed cōmensurata, & consona reddens, numerum efficit. PROT. Intellego. dicere nanque mihi uideris, si ista miscentur, generationes quasdam ex eorum singulis euenturas. SOC. Et

Recta horū recte uideor. PROT. Dic igitur. SOC. Nonne in morbis recta horum communio fanita
cōmunio, tis naturam genuit? PROT. Omnino. SOC. In acuto autem etiam & graui, ueloci & tar
id est, æqua do, cum infinita sint, hæc & terminum peperit, & perfectionem musicæ præstitit. PROT.
lis, uel dupli Præclare. SOC. Quinetiam rigori & æstui tradita, id quod multum & minus, & infinitum
uel ceterorū tum dicitur, abstulit, mensuratum autem & commensuratum adhibuit. PROT. Quid ni?
Morbis est SOC. Ex ijs temperies anni, & quacuncq; pulchra sunt, cuncta manarunt, infinitis inui
in excedete, cem finitisq; coeuntibus. PROT. Certe. SOC. Atq; alia insuper innumerabilia præter
uel cessante mitto, ueluti cum sanitate pulchritudinem atq; robur. In animis quoq; per multa atq; præ
calido, frigi clara: petulantiam quippe, & uniuersam improbitatem dea hæc animaduertens ô bone
do, humi Philebe, omni termino uoluptatum expletionisq; carere, legem & ordinem quibus ter
do & sicco minus inest, ijs apposuit, eamq; tu sic infici ac perdi, ego cōtra seruari dico. Tibi uero Pro
tarche, quidnam uidetur? PROT. Hæc profus secundum meam sententiam sunt asserta.
SOC. Nonne tria hæc iam protuli, modo intelligas? PROT. At intelligere arbitror. V
num quidem infinitum asseris. Secundum uero eorum quæ sunt terminum. At tertium
illud quid dicere uelis, haud satis teneo. SOC. Multitudo ô mirifice uir, generationis eius
tertium quod est, te stupefecit: quanquam & infinitum multa genera continebat, quæ
tamen genere ipsius magis minus ue signata, unum apparuerunt. PROT. Vera narras.
SOC. Veruntamen neque terminus multa cōtinebat, nec indignabamur, quasi non esset
unum natura. PROT. Quo enim modo? SOC. Nullo modo. Sed tertium scito me dice
re unum hoc quodcunq; ex ijs nascitur, generationem uidelicet in essentiam, mensu
ris unā cum termino constitutis. PROT. Intellexi. SOC. Cæterum quid præter hæc tria,
quartum genus sit, discutiendum restat. Communis autem ista disceptatio est. Vide enī
an non necessarium tibi uidetur, quodcunq; gignitur, per aliquam causam gigni. PROT.
Mihi planè. Quomodo enim absq; ea fieret? SOC. Et efficientis natura nomine dunta
xat à causa differt, efficiensq; & causa unum merito uocabuntur. PROT. Merito. SOC.
Quinetiā factum ac genitū solo nomine discrepabunt. PROT. Certe. SOC. Præcedit qui
dē atq; ducit natura semper qd efficiens est: quod uero factū est ab eo genitūq; ipsum se
quitur. PROT. Profus. SOC. Non ergo idem, sed aliud est causa, & quod ad generatio
nem causæ seruit. PROT. Quid prohibet? SOC. An nō genita ipsa, & ex quibus gignun
tur omnia, tria nobis genera præbuerunt? PROT. Maxime. SOC. Omnium autē istorum opi
ficem quartum ponimus, causamq; uocamus, utpotè aliud quiddā quàm illa ad sufficien
tiam demonstratum. PROT. Ponimus absq; dubio. SOC. Verum iam decet cum quatuor
discreta sint, quo melius singulorum meminerimus singulatim illa dinumerare. PROT.
Utique. SOC. Primum igitur infinitum dico, secundum terminum, tertium mixtam ex
ijs genitamq; essentiam: postremum mixtionis generationisq; causam, si quartum uo
cem, nunquid errarem? PROT. Nullo pacto. SOC. Agedum uero quæ nobis deinde
oratio est? & quid potissimum inquirentes, huc digressi sumus? nonne id erat? Quære
bamus

bamus nempe utri secundæ tribuerentur, uoluptatine, an sapientiæ potius. An non ita?
 PROT. Ita certe. SOC. Postquam ista in hunc modum distinximus, nonne melius iudicabimus cui prima, cuius secundæ uictoriæ palma danda sit, ex ijs quæ supra in certamen uenerunt? PROT. Fortè. SOC. Victricem sanè posuimus, uitam ex uoluptate & sapientia mixtam. PROT. Immò. SOC. Qualis sit, & cuius generis hæc uita quodammodo cernimus. PROT. Cernimus. SOC. Pars nempe tertij generis. Neque enim ex duobus quibusdam mixtum illud est, sed ex infinitis omnibus termino deuinctis. Quapropter merito uictrix hæc uita illius pars erit. PROT. Et recte admodum, SOC. Eia Philebe, dulcis illa tua ac simplex uita, ad quod prædictorum genus pertinere iure putabitur? Sic autem mihi prius quàm definias, responde. PHIL. Dic modo. SOC. Voluptas ac dolor terminum habent, an potius ex eorum genere sunt, quæ magis minus ue suscipiunt? PHIL. Ita ex ijs quæ magis ô Socrates: neq; enim uoluptas omne bonum esset, nisi suapte natura, & secundum multitudinē, & secundum id quod magis infinita existeret. SOC. At neq; etiam dolor ô Philebe, omne malum: quamobrem aliud quiddam nunc considerare debemus quàm infiniti naturam, quod uoluptatibus partem boni aliquam præbeat. Enim uero ex ijs indeterminatis uita illa tua sit. Sapientiam autē, scientiamq; & mentem, utrò potius ô Protarche atq; Philebe, referemus, ne in pietatem à nobis peccetur? haud enim mediocrem periculum est, recte secus ue quod modo quæsitum est, explicuisse. PHIL. Deum ô Socrates, tuum extollis. SOC. Et tu ô amice, deam tuam. Verum ad id quod quæsitum est, redeundum. PROT. Probe loquitur Socrates ô Philebe. Ideoq; parendum. PHIL. An non ô Protarche, pro me dicturum te promissisti? PROT. Maxime. Nunc autem hærito, & uereor, teq; ut esse nobis ô Socrates propheta uelis obsecro, nequid nos tibi circa certatorem aberrantes, præter melodiam canamus. PHIL. Parendum Protarche, nihil enim difficile iubet. SOC. Equidem Deum reuera, ut Philebus inquit, extollens iocando te turbauit, interrogans cuiusnã generis mens & scientia essent. PROT. Maxime quidem ô Socrates. SOC. facile tamen: omnes siquidē sapientes ita extollentes sese cõsentiunt, intellectum esse cœli terreq; nobis regem, ac fortè recte loquunt. quod si uis, hoc genus diffusius examinemus. PROT. Dic arbitrato tuo ô Socrates, nihil prolixitatē ueritus, neq; enim molestus eris. SOC. Præclare loqueris: hinc igitur interrogantes, exordiamur. PROT. Vnde? SOC. Utrum ô Protarche, dicendū est uniuersum hoc agi ab irrationali quadam temerariâq; & fortuita potestate? An contra, quæadmodum maiores nostri senserunt, ordine quodã mentis, & sapientiæ mirabilis gubernari? PROT. Nulla est cõparatio. Nam quod modo dicebas ô Socrates, prophanū mihi uidetur: fateri autē mente omnia hæc exornari, sententia quædam conspectu mundi solisq; & lunæ ceterorumq; siderum, et omnis deniq; cœlestis circuitus digna est, nec ego unquam de ijs aliter loqui, aut sentire ausim. SOC. Vis ne igitur quod à priscis assertum est, nos item confiteamur? hæc uidelicet ita sese habere, nec modo putemus alia sine periculo proferri non posse, uerum etiam unã cum illis uituperationis periculum subeamus, si quando uir aliquis durus ac uehemens, ista non sic, sed sine ordine ferri cõtenderit? PROT. Quid ni uelim? SOC. Age igitur, quod sequit̃ contēplare. PROT. Dic iam. SOC. Quæ circa corpora uiuentiū sunt, ignem, aquã, spiritū, atq; terram in compositione inesse conspicimus, sed fluctuantium, ut aiunt, instar. PROT. Et maxime quidem: in ijs enim sermonibus reuera propter ambiguitatem fluctuamus. SOC. Ergo de unoquoque eorum quæ circa nos sunt, id accipe. PROT. Quidnam? SOC. Quod unumquodq; horum apud nos exiguum ac uile, nec ullo modo syncerum, & integrum, nec uim natura sua dignam ferens: quod quidem in uno animaduertens, de reliquis omnibus idem existimato. Velut ignis, est quidem apud nos, est etiam in uniuerso. PROT. Est. SOC. Nonne ignis hic noster exiguus, imbecillus, & uilis, sed qui uniuersi proprius quantitate mirandus & pulchritudine, & omni quæ ad ignem pertinet, potestate? PROT. Vera nimium loqueris. SOC. An uero sit, alitur, ducitur ab igni nostro mundi totius ignis, uel contra, & meus & tuus, & animantium reliquorum omnis ab illo. PROT. Hæc responsione digna non sunt. SOC. Recte eadem quoq; de animalium ac mundi terra diceres, & de alijs omnibus quæ supra quæsiuimus, similiter responderes. PROT. Quisnam respondens aliter, sanæ mentis æstimetur? SOC. Nemo forsitan, sed iam ad reliqua. Omnia quippe nunc dicta in unum composita

Genitū non est mixtū ex duobus quibusuis, sed ex infinito & termino duobus constat
 Quod uoluptas & dolor sit in genere infinitorum
 Neq; uoluptas omne bonū, neq; dolor omne malum

Intellectum esse cœli ac terre regem

Elementorum apud nos uilitas

contuentes, corpus appellamus. PROT. Quid nī? SOC. Idem quoq; de hoc, quem mundum dicimus, accipe. Eadem siquidem ratione corpus est, ex eisdem cōpositum. PROT. Recte loqueris. SOC. Vtrum ex hoc corpore nostrum corpus omnino, uel contra ex nostro ipsum nutrit, & quæcunq; paulo ante memorauimus, suscepit & habet? PROT. Neque hoc etiam alterum ō Socrates, in quæstionē cadere debet. SOC. Sed alterū debet ne an non? PROT. Dic quod. SOC. Nostrum corpus animam habere fatebimur? PROT. Cōstat. SOC. Vnde nam ō amice Protarche, suscepit, nisi mundi corpus, quod eadē quæ & nostrum ac etiam præstantiora cōtinet, animam habet? PROT. Aliunde nequaquam. SOC. Neq; enim exiltimandū ō Protarche, quatuor illa, terminum, infinitum, mixtum, & causæ genus in ijs quartum cunctis existens, quod ijs quidem quæ apud nos sunt, animam corpusq; præbet, dum imprimis umbrā, labefactatq; corpore, remedia parat, & in alijs alia cōstituit atq; restituit, omnem atq; integram sapientiā uocitari: cumq; eadem hæc uniuerso cœlo eiusq; partibus amplioribus illis insint, quæ puriores præstantioresq; existūt, in eis tamē præclarissimorū preciosissimorumq; naturā minime reperiri? PROT. Nullam profecto rationem id haberet. SOC. Quamobrem rationē illam ulterius prosequentes licebit asserere ea quæ sæpenumero diximus, infinitum prorsus in hoc uniuerso consistere, sufficientemq; terminum causamq; illis haud ignobilem semper adesse ornantem disponentemq; horas & menses & annos, mentem & sapientiā merito nuncupatam. PROT. Merito. SOC. Sapientiā uero atq; mens, absq; anima nunquā sunt. PROT. Nunquam certe. SOC. Ergo in Iouis ipsius natura regiam animam, regiamq; mentem in esse propter uim causæ confiteberis, & in alijs item alia pulchra, ut illorum cuiq; dici placet. PROT. Maxime. SOC. Præcedentem ō Protarche sermonem nequaquā temere indutum putes: his enim qui olim mentem omni mundo præsidere ostenderūt, adminicula præbet. PROT. Præbet sane. SOC. Meæ uero petitioni responsum porrigit, quod mens est progenies quædam eius causæ, quæ causa dicitur omnium, quæq; est ex quatuor his quæ sunt relata, unum quiddam. habes iam igitur nostram expositionem. PROT. Habeo, & sufficienter quidem, quanquam cum antea idem responderis, nō intellexi. SOC. Remissio quædam studij ō Protarche, sæpenumero iocus est. PROT. Præclare loqueris. SOC. Nunc igitur ō amice, in quo genere sit, quam ue habeat uim, satis propemodū monstratum est. PROT. Omnino. SOC. Quinetiā uoluptatis genus iam pridem patuit. PROT. Nimirum. SOC. Reminiscamur iam & horum circa utraq; quod mens quidē causæ cognata, eiusdemq; cum illa generis ferme erat: uoluptas autē infinita, eiusq; generis quod nec principium, nec medium, neq; finem in seipso suapte natura continet, aut aliquando continebit. PROT. Quid nī reminiscamur? SOC. Oportet itaq; posthac in quo horum utrumque cōsistit, & propter quam passionem fit quoties fit, aduertere. Vtq; uoluptatis primo genus ipsum inuestigauimus, sic & ista circa illam primo nunc inquiremus. Seorsum tamen à dolore uoluptatem sufficienter examinare non possumus. PROT. Si hæc gradiendum est, hæc utiq; gradiamur. SOC. Num igitur idem tibi quod mihi de horum generatione uidetur? PROT. Quid istud? SOC. Comuni eodemq; in genere secundū naturam dolor & uoluptas esse uidentur. PROT. Hoc commune genus amice Socrates, ostende obsecro, quidnam ex ijs quæ supra distincta sunt, intelligi uelis. SOC. Pro uiribus ō mirifice uir, id agam. PROT. Bene inquis. SOC. commune igitur intelligamus, quod ex quatuor tertium numerauimus. PROT. An quod post infinitum finitumq; localiti, in quo sanitate & harmoniam ut arbitror, collocasti? SOC. Recte dicis, sed nunc maxime mentē adhibe. PROT. Dic igitur. SOC. Harmonia soluta in animantibus, unā naturæ solutionē generationemq; dolorum eo in tempore fieri dico. PROT. Consentaneum. SOC. Rursus harmonia temperata, & in sui naturam protinus restituta, uoluptatem fieri dicendum est, si modo res maximæ uerbis paucis concludendæ sunt. PROT. Reor equidem te recte ō Socrates dicere: clarius tamen exprimere eadem adnitendum. SOC. An nō uulgaria, & notissima cognitu facilia sunt? PROT. Quænam ista? SOC. Fames quidem solutio est, atq; molestia. PROT. Est. SOC. Comestio uero repletio atq; uoluptas. PROT. Ita. SOC. Sitis iterum corruptio solutioq; & dolor. Vis autem humore quod arefactum est reficiens, uoluptas est. Discretio insuper, & dissolutio præter naturam astu quodam effecta molestia. At secundum naturam restitutio refrigeratioq; uoluptas. PROT. Prorsus

Iocus sæpe
numero re-
missio stu-
dij est

fus. SOC. Concretio quoque humoris præter animalis naturam frigore facta, dolor. Contra humido liquefcente, & in suam redeunte naturam, reditus iste uoluptas. Ac summam considera, num toleranda tibi hæc oratio uideatur. Quoties corrumpitur animata species ex infinito & termino secundum naturam, ut diximus, genita, eiusmodi corruptio dolor est. Cum uero hæc in essentiam suam refluunt, regressum hunc dicimus uoluptatem.

PROT. Esto. Videtur enim hoc mihi admodum uerisimile. SOC. Hanc unam itaque uoluptatis, & doloris speciem in istis passionibus utrisque ponamus. PROT. Ponatur. SOC. Pone deinceps expectationem harum in anima passionum. Expectationem inquam quæ uoluptaria antecedit, sperantem, gaudentem, atque suauem: quæ uero molesta, formidolosam ac molestantem. PROT. Est igitur hæc uoluptatis & doloris species alia, seorsum à corporea, solius animæ expectatione profecta. SOC. Recte accepisti. In istis utique ut mea fert opinio, utrisque sinceris existentibus, nec mixtis, uoluptate uidelicet atque dolore, liquido discernemus num uoluptatis uniuersum genus amandum sit, an hoc potius alteri cuiquam ex ante dictis attribuendum: uoluptati uero atque dolori, ceu calido, & frigido, cæterisque talibus, comparat ut interdum amanda sint, alias non amanda: utpote quæ bona minime sint, sed quandoque certum aliquid suscipientia, naturam boni sequantur. PROT. Recte ais oportere sic incedere qui talia perscrutatur. SOC. Primum igitur id inspiciamus: si uerum est quod dicebatur, destructis illis dolorem, resectis uoluptatem sequi: cum neque deperduntur, neque etiam recreantur, quam potissimum habitudinem tunc animalibus tribuere debeamus. Intentus itaque animo mihi responde, num tibi necessarium uideatur quodlibet animal eo ipso in tempore nullo modo uel lætari uel angere. PROT. Necessarium certe. SOC. Est ergo status hic tertius præter inæquentis & gaudentis affectum. PROT. Est profecto. SOC. Agedum huius meminisse conare. ad iudicandum si quidem uoluptatem, reminisci uel non permultum refert, breuibus tamen aliquid de ipsa si uis perstringamus. PROT. Dicas ergo, quid istud? SOC. Eum qui contemplationis uitam eligit, nihil ita uiuere prohibet.

PROT. Seorsum à lætitia, & molestia dicis? SOC. Dictum enim in cuiusque uitæ comparatione uirum contemplationi deditum nihil ulla ex parte uel gaudere uel angere. PROT. Omnino sic dictum. SOC. Nonne sic illi conuenit? Ac forte nil mirum esset, si uita hæc

cæterarum omnium diuinissima sit. PROT. An absurdum est deos gaudere uel contra tristari? SOC. Absurdum omnino. Indecens enim utrunque est. At hoc deinceps inuestigamus, si quid ad hanc disputationem conferat: ac menti ad secundas uictoriæ sortes, si minus ad primas licet, accommodemus. PROT. Recte loqueris. SOC. Atqui alia species uoluptatum, quam animæ propriam assignauimus, memoria constat. PROT. Quo pacto? SOC. Primum quid memoria sit accipiendum uidetur: immo ante eam quid sensus, si planius hæc elucidari uelimus. PROT. Quo pacto inquis? SOC. Pone ex omnibus corporis passionibus quasdam in corpore prius extinctas, quam in animam transfluant, passione uacua dimittentes: alias per utrunque diffusas & quandam quasi concussionem, tam propriam, quam communem utrique pariter inferentes. PROT. Ponantur. SOC. Et passionem per utrunque minime propagatas si latere dixerimus animam, & per utrunque manentes innotescere animæ, an recte dicemus? PROT. Certe. SOC. Ipsum ergo latere nullo modo ut dicere uideor, obliuionis generationem esse existimes. Est enim obliuio memoriæ exitus. Ea uero in istis quæ modo dicebantur nondum erat. Eius autem quod nec est nec fuit, iacturam fieri aliquam absurdum. PROT. Absurdum. SOC. Nomina ergo duntaxat permuta.

PROT. Quomodo? SOC. Pro eo quod latere animam diximus, quando absque passione corporei tumultus existit, quæ nunc obliuionem uocare uideris, insensationem, ut ita loquar, potius nominato. PROT. Teneo. SOC. Motum autem in communi corporis & animæ passione factum si sensum uocaueris, haud ab re nominabis. PROT. Vera loqueris. SOC. An non percipimus iam quid sensum uocari uelimus? PROT. Percipimus. SOC. Sensus præterea

cõseruationem recte quis memoriæ mea sententia nuncupabit. PROT. Recte nimium. SOC. Et à memoriæ reminisceniam discrepare fatemur, nec ne? PROT. Forte. SOC. An non in hoc præcipue? PROT. Quo nam? SOC. Quoties quæ cum corpore passa est aliquando anima, eadem sine corpore in seipsa resumens animaduertit, tunc meminisse eam asserimus, an non? PROT. Valde quidem. SOC. Quinetiam quædo memoriæ passa iacturam, deinde uel sensu, uel disciplina monente eam iterum reuocat in seipsa, reminisci putatur.

PROT. Vita contemplatiua diuinissima. Deos nec lætari nec tristari

Memoria

h 4 Atque

Atq; hæc iam memorias reminiscenciasq; uocamus. PROT. Probe loqueris. SOC. Cupis autem gratia hæc dicta sunt omnia, hoc est. PROT. Quid nam? SOC. Ne animæ uoluptatē absq; corpore quàm maxime atq; perspicue capiamus, atq; unam concupiscentiam, per hæc enim utraq; ista declarata uidentur. PROT. Pergamus iam ad reliqua Socrates. SOC. Multa considerare decet, uoluptatis originem omnemq; formam eius inuestigantes. Et nunc quidem primo uidendum quid est, & unde nascitur concupiscentia. PROT. Videamus iam obsecro. Nihil enim amitemus. SOC. Immo ô Protarche cum quod modo querebamus inuenerimus, amitemus aliquid circa ista, uidelicet dubitationem. PROT. Quàm belle uicem reddidisti, at iam quæ sequuntur expediamus. SOC. Nonne famem atq; sitim, & huiusmodi multa, concupiscentias quasdam esse diximus? PROT. Maxime. SOC. Ad quid nam idem respicientes res adeo diuersas uno nomine nuncupamus? PROT. Per Iouē haud facile dictu ô Socrates, dicendum tamen. SOC. Ab eisdem rursus exordiamur. PROT. Quibus? SOC. Dicimus ne sitire aliquem? PROT. Dicimus. SOC. Hoc autem est exhaustum esse. PROT. Quid ni? SOC. Et sitis concupiscentia est? PROT. Est. SOC. Potionis ne? PROT. Potionis. SOC. An non repletionis potus? PROT. Huius certe. SOC. Vacuus igitur, & exhaustus cōtraria eorum quæ patitur appetit. Nam cum uacuus sit, impleri cupit. PROT. Manifestum est omnino. SOC. Quid ergo qui primo exhaustus est, num potest uel sensu uel memoria quadam eius repletionem attingere, quod nec præsentī in tēpore, nec aliquando passus est? PROT. Nullo modo. SOC. Sed eum qui cupit, aliquid cupere confitemur. PROT. Quid ni? SOC. Haud ergo quod patitur appetit. Sitit enim, sitis autem indigentia est, is tamen repletionem affectat. PROT. Ita. SOC. Aliquid igitur eius quod appetit expletionē attinget. PROT. Necessesse. SOC. Corpus quidē nequit, nam exhaustum est. PROT. Certe. SOC. Restat ut anima repletionem per memoriā consequatur. PROT. Patet. SOC. Nam quo alio cōsequeretur? PROT. Nullo ferme. SOC. An aduertimus quid nobis ex his rationibus efficiatur? PROT. Quid istud? SOC. Corporis cupiditatem esse ratio hæc nō dicit. PROT. Quo pacto? SOC. Quoniam in omni animalī, conatū animantis passionibus cōtrarium cupiditas ostendit. PROT. Penitus. SOC. Impetus autem in contraria quàm passiones trahens memoriā contrariā passionibus innuit. PROT. Omnino. SOC. Ratio itaq; ostendens memoriā ad concupita rapientem animæ omnem impetum, & cupidinem, principatumq; omnis uiuentis tribuit. PROT. Recte nimiū. SOC. Sitire igitur uel esurire corpus nostrum, aut aliquid eiusmodi pati, nequaquā ratio hæc admittit. PROT. Vera loqueris. SOC. Hoc præterea circa ista considerabimus, quod hæc ratio quandam uitæ speciem in ijs demonstrare uelle uidetur. PROT. In quibus? & de qua uita loqueris? SOC. In replendo inquam, & euacuando, & omnibus quæ ad salutem siue perniciem animalium attinent. Et si quis nostrum in alterutro constitutus affligitur, tunc secundum mutationes læratur. PROT. Sic est. SOC. Quid, quoties in horū medio permanet? PROT. Quomodo in medio? SOC. Ob passionē quippe tristatur, sed uoluptatū interim præteritarū meminuit: cessat quidem tristitia, nondum tamen impletur: quid tunc dicendū? nōne in medio passionum esse? PROT. Dicendū. SOC. Vtrum dolentem omnino uel contra gaudentē? PROT. Nō gaudentem per Iouem, sed dupla potius affectum tristitia, secundum corpus in passione, secundum animam in expectationis ardore. SOC. Quo nam modo Protarche dolorem duplum aiebas? Nōne uacuus quispiam certam aliquādo repletionem sperat, aliquando contra desperat? PROT. Maxime. SOC. Num dum assequi sperat, ipsa recollectione gaudere uidetur? simulq; uacuus eo in tempore cruciari? PROT. Necessesse. SOC. Tunc igitur & homo & animalia reliqua, latantur simul ac mœrēt. PROT. Apparet. SOC. At cum uacuus aliquis expletionem omnino desperat, nōne tunc passio duplex circa dolores exoritur, quam ipse paulo ante intuitus, simpliciter duplam opinabaris? PROT. Vera hæc sunt. SOC. Hac talium passionum disceptatione ad id utamur. PROT. Ad quid ais? SOC. Vtrum uoluptates has atq; molestias ueras, an falsas, an partim ueras, partim falsas dicere debeamus? PROT. Quo pacto ô Socrates, uoluptates atq; molestia falsæ esse possunt? SOC. Quomodo etiam ô Protarche timores uerī uel falsi? aut expectationes ueræ, seu minime ueræ? aut opiniones ueræ uel falsæ? PROT. Opiniones equidem confiterer; sed hæc reliqua minime. SOC. Quid ais? disputationem tamen haud breuem

breuem inceptare uidemur. PROT. Vera narras, SOC. At si præcedentibus sit conueniens ò uiri illius fili considerandum est. PROT. Istud forte. SOC. Omne igitur superuacuum, & quicquid præter propositum est, dimittendum. PROT. Recte. SOC. Dic itaq; continua nempe me admiratio tenet semper circa eas quas nunc indiximus quæstiones. PROT. Quo pacto inquis? SOC. An non sunt ex uoluptatum numero falsæ aliæ, aliæ ueræ? PROT. Vis dicam? SOC. Neq; reuera igitur, neq; falso, uel lætari, cum non lætetur, uel tristari, cum non tristetur, aut furentum, aut insanorum dicitur quisquam? PRO. Hæc omnia sic se habere ò Socrates omnes suspicamur. SOC. Num recte? an forte discernendum est, recte ne uel non ista dicantur? PROT. Differendum quidem mea sententia. SOC. Distinguiamus igitur euidentius, quod modo de uoluptate atq; opinione dictum est. Est ne aliquid apud homines, opinari? PROT. Est. SOC. Et lætari? PROT. Et lætari. SOC. Quin & quod opinamur aliquid est? PROT. Cur non. SOC. Et hoc quo gaudemus? PROT. Et hoc. SOC. Qui opinatur, siue recte seu non recte opinetur, ipsum tamen quod reuera est opinari, non perdit. PROT. Quo enim modo? SOC. Gaudens etiam, siue recte gaudeat siue non, ipsum tamen quod reuera gaudere est, haud amittit. PROT. Immo & hæc ita se habent. SOC. Quo igitur pacto opinio uera, & falsa sit, uoluptas solummodo uera, cum tamen opinari uere atq; lætari utraque similiter acceperint? PROT. Considerandum hoc est. SOC. Nunquid ex eo quod opinioni uerum, & falsum indita sunt? nec solum ob hæc opinio facta est, sed qualis quædam opinio utraque? Hoc ne considerandum inquis? PROT. Ita. SOC. Præterea inuestigandum est, an uoluptas, & dolor ea ipsa duntaxat quæ sunt permaneant, nunquam uero qualia quædam efficiantur. PROT. Patet. SOC. Verum haudquaquam difficile est quod qualia quædam fiant inspicere. lampridem concessimus uoluptates atque molestias, magnas, & paruas, uehementes remissasq; fieri. PROT. Concessimus. SOC. Quod si cui ex his prauitas adiiciatur, ut prauam opinionem, ita & prauam uoluptatem effici confitebimur. PROT. Quid prohibet? SOC. Quid si rectitudo uel contrarium rectitudinis horum cuiquam admoueatur, num rectam opinionem quæ rectitudinem subijt, ac uoluptatem similiter appellabimus? PROT. Necessario sequitur. SOC. Et si quod opinione comprehenditur sit fallax, nonne opinionem falsam potius quàm rectam uocabimus? PROT. Immo. SOC. Item si uoluptatem uel dolorem circa id quo gaudemus uel angimur, aberrare cernamus, num rectam aut bonam uoluptatem dicimus, aut aliquo præclaro nomine honorabimus? PROT. At id fieri nequit, siquidem uoluptas ipsa delinquat. SOC. Veruntamen sæpenumero nobis uoluptas ex opinione falsa exoritur. PRO. Proculdubio. attamen opinionem ò Socrates eiusmodi falsam dicimus, uoluptatē uero ipsam nemo utique falsam denominaret. SOC. Prompte nimium ò Protarche uoluptatis rationem in præsentia tueris. PROT. Minime, uerum quæ audio loquor. SOC. Nihil ne ò amice apud nos differt uoluptas ab opinione recta scientiaq; proficiscens, ab ea quæ falsam opinionem, & ignorantiam sequitur? PROT. Consentaneum est haud breui quodam interuallo distare. SOC. Verum ad hanc ipsam distantiam perscrutandam deueniamus. PROT. Duc age quæ lubet. SOC. Ecce hæc te duco. PROT. Quæ nam? SOC. Opinio quædam uera est, quædam falsa. PROT. Esto. SOC. Has sæpenumero uoluptas dolorq; sequitur. PROT. Sequitur. SOC. An non ex sensu ac memoria in nobis opinio nascitur, & ipsum opinari posse? PROT. Præcipue. SOC. Nonne sic circa hæc nos habere putandum? PROT. Quomodo? SOC. Ut fateare hominem nonnunquam procul aliqua confuse cernentem, cupere clarius quæ cernit discernere? PROT. Fateor equidem. SOC. Is igitur sic à seipso quodammodo sciscitabitur. PROT. Quo pacto inquis? SOC. Quid nam illud est quod iuxta saxum sub arbore procul apparet? An hæc ille proferre secum tibi uideretur, dum eiusmodi quædam aspicit cuiusmodi sibi quandoque apparuerunt? PROT. Quid ni? SOC. Deinde ueluti sibi ipsi respondens, homo est, inquit, tanquam rem iam assecutus. PROT. Nimirum. SOC. Rursus forte mutata sententia opus quoddam à pastoribus fabricatum esse asserit. PROT. Maxime. SOC. Hic si quis adsit, eadē quæ animo secum ipse uolubatur in uocem fundens, rursus presenti diceret, ac sermo tūc fieret, quod ante opinionē uocabamus. PROT. Manifestum. SOC. At si solus sit, hoc idem secū ipse repetēs, & diu quandoq; in seipso seruās procedit. PROT. Prorsus.